

平成17年3月期 決算発表参考資料

連結決算の概要

1. 業績

(単位:億円, %, ()は売上高比率)

	当期 (16.4~17.3)	前期 (15.4~16.3)	増減	増減率 %	次期予想 (17.4~18.3)	増減率 %
売上高	(100.0) 12,415	(100.0) 11,643	772	6.6	(100.0) 14,500	16.8
営業利益	(4.3) 531	(4.5) 526	5	0.9	(4.3) 620	16.7
経常利益	(5.7) 709	(5.1) 589	120	20.3	(5.2) 750	5.8
当期純利益	(3.5) 433	(2.9) 336	97	29.0	(3.1) 450	3.8
1株当たり配当金(うち期末)	32円(19円)	24円(12円)	8円(7円)		34円(17円)	
配当性向(単独・連結)	39.1%・23.7%	35.5%・22.2%			37.3%・24.0%	
為替レート	US \$	108円	113円	△ 5円	105円	
	ユーロ	135円	133円	2円	135円	
総資産	23,268	20,119	3,149	15.6	—	
株主資本	11,157	10,167	990	9.7	—	
株主資本比率	48.0%	50.5%			—	
設備投資	1,113億円	657億円	456億円	69.6	1,100億円	△ 1.2
(うち海外設備投資)	(160億円)	(116億円)	(44億円)	(38.3)	(100億円)	(△ 37.6)
減価償却費	512億円	492億円	20億円	4.1	640億円	24.8
連結子会社数	145社	140社	5社		145社	
持分法適用会社数	20社	20社	—		22社	

2. 部門別売上高

(単位:億円, %, ()は構成比率)

	当期	前期	増減	増減率 %	次期予想	増減率 %
自動車	(22.5) 2,788	(24.1) 2,804	△ 16	△ 0.6	(25.5) 3,700	32.7
エンジン	(9.1) 1,132	(9.2) 1,073	59	5.5	(9.7) 1,400	23.6
カーエアコン用コンプレッサー	(15.9) 1,979	(17.1) 1,983	△ 4	△ 0.2	(14.1) 2,050	3.5
車 鋳造品・電子機器ほか	(2.1) 260	(1.5) 176	84	48.0	(1.9) 280	7.4
計	(49.6) 6,162	(51.9) 6,038	124	2.0	(51.2) 7,430	20.6
産業車両	(40.6) 5,039	(38.1) 4,434	605	13.7	(38.0) 5,500	9.1
繊維機械	(3.5) 439	(3.9) 459	△ 20	△ 4.5	(3.1) 450	2.5
その他※	(6.3) 774	(6.1) 711	63	8.9	(7.7) 1,120	44.6
合計	(100.0) 12,415	(100.0) 11,643	772	6.6	(100.0) 14,500	16.8

※ ICチップ用プラスチックパッケージ基板、陸上運送サービス等

3. 販売台数

(単位:千台)

	当期	前期	増減	次期予想	増減
車両					
ヴィッツ	140	141	△ 1	189	49
RAV4	69	57	12	111	42
カローラ	19	32	△ 13	-	△ 19
計	228	230	△ 2	300	72
エンジン	319	319	0	394	75
カーエアコン用 コンプレッサー	万台 1,821	万台 1,791	万台 30	万台 1,930	万台 109
産業車両(トヨタ)	98	84	14	103	5

4. 経常利益の増減要因

(単位:億円)

増益	合理化	190
	売上増による利益の増加	90
	営業外収支の増加	115
	計	395
減益	原材料の値上がり	103
	人件費の増加	50
	生産準備費用の増加	34
	為替変動による影響	30
	減価償却費の増加	20
	諸経費の増加ほか	38
	計	275
	差引き経常利益の増加	120

単独決算の概要

1. 当期の業績

(単位:億円, %, ()は売上高比率)

	当 期 (16.4~17.3)		前 期 (15.4~16.3)		増 額	増減率 %	次期予想 (17.4~18.3)		増減率 %
売 上 高	(100.0)	7,843	(100.0)	7,496	347	4.6	(100.0)	9,300	18.6
営 業 利 益	(3.8)	300	(4.2)	313	△ 13	△ 4.0	(3.8)	350	16.4
経 常 利 益	(5.1)	397	(4.6)	347	50	14.6	(4.7)	440	10.6
当 期 純 利 益	(3.4)	263	(2.8)	211	52	24.7	(3.1)	290	10.2
設 備 投 資		783億円		431億円	352億円	81.5		850億円	8.6
減 価 償 却 費		319億円		306億円	13億円	4.2		440億円	37.9
有価証券評価損益		9,824億円		8,874億円	950億円	10.7		-	

2. 貸借対照表

(単位:億円)

科 目	資 産 の 部			科 目	負 債 ・ 資 本 の 部		
	当 期	前 期	増 減		当 期	前 期	増 減
流 動 資 産	2,555	1,871	684	流 動 負 債	2,385	1,701	684
現金預金	287	293	△ 6	買入債務	1,134	896	238
売上債権	947	770	177	その他	1,250	804	446
有価証券	400	200	200	固 定 負 債	6,848	5,846	1,002
たな卸資産	282	251	31	社債	2,300	2,000	300
その他	637	356	281	繰延税金負債ほか	4,548	3,846	702
固 定 資 産	17,246	15,481	1,765	負債計	9,233	7,547	1,686
有形固定資産	2,779	2,340	439	資 本 金	804	804	-
無形固定資産	94	94	0	資本剰余金	1,055	1,057	△ 2
投資その他の資産	14,373	13,046	1,327	利益剰余金	2,970	2,789	181
				その他有価証券評価差額金	5,904	5,333	571
				自己株式	△ 167	△ 179	12
				資本計	10,568	9,805	763
合 計	19,802	17,353	2,449	合 計	19,802	17,353	2,449

3. 利益処分案

(単位:百万円)

実績の推移と業績予想

(単位:億円)

科 目	当 期	前 期	増 減		14/3月期	15/3月期	16/3月期	17/3月期	18/3月期	
当 期 未 処 分 利 益	99,238	81,243	17,995	連 結	売上高	9,801	10,692	11,643	12,415	14,500
特別償却準備金取崩額	128	96	32		営業利益	463	524	526	531	620
固定資産圧縮積立金取崩額	7	8	△ 1		経常利益	478	513	589	709	750
合 計	99,374	81,347	18,027		当期純利益	273	219	336	433	450
株 主 配 当 金	6,046 (1株19円)	3,811 (1株12円)	2,235	単 独	売上高	6,933	7,476	7,496	7,843	9,300
取締役賞与金	250	220	30		営業利益	378	394	313	300	350
監査役賞与金	29	26	3		経常利益	401	423	347	397	440
特別償却準備金	96	234	△ 138	当期純利益	250	201	211	263	290	
固定資産圧縮積立金	137	-	137	配 当	1株当たり配当金	19円	22円	24円	32円	34円
別途積立金	20,000	-	20,000		配当性向	23.8%	34.0%	35.5%	39.1%	37.3%
次期繰越利益	72,814	77,055	△ 4,241	単独	21.8%	31.3%	22.2%	23.7%	24.0%	
				連結						

採用計画

2006年4月入社の新卒採用予定者は、技術職160名、事務職40名、技能職250名の合計 450名です。
(2005年4月新卒入社 技術職150名、事務職38名、技能職194名 合計 382名)